quibus non possit mueri quomo  
 qd fide sint talia ei supstiosa  
 sut. Sed dices supstiosu et  
 supfluu s i cultu diuino no vi  
 detur q aliq possit ee supfluu  
 eo q nichil possit ho face qd no  
 sit mng eo qd debet deo. Res  
 pondet s m thoma ubi supra  
 questioe nonagesima tercia ar  
 ticulo primo. Aliq dicitur  
 supfluu i cultu diuino non  
 s m qntitate absoluta s s m p  
 porationis qntitate. q s no est  
 s m pporationatu. s m s at diu  
 m cultu e ut ho det gloria deo  
 et ei se subiciat mete et corpe.  
 Et ideo qm ho faciat qd pntinet  
 ad dei gloria ad metis humane  
 respectu dei subiectone ad gau  
 pscenariu corpis ut sps sub  
 nat modeata refrenacione s m  
 dei et etne ordmacione et gsuetu  
 dine eoru quibq ho quuut non  
 e supstiosu siue supfluu m di  
 uino cultu. Si at aliq sit qd qntu  
 e de se non pntinet ad dei gloria  
 neq ad hoc q mens feratur m  
 deu aut q carnis gcupiscene mo  
 deate refrenetur aut ena si sit  
 pter dei et etne mstitutionem  
 uel qd gsuetudme gem totu hor  
 reputadu e supfluu et supsti  
 ciosu. q m exteioribq solum g  
 sistens ad mteioze dei cultu no  
 pntinet. Unde Augustinus de  
 vera religione iducit qd dicitur  
 luce xvij<sup>o</sup> Regnu dei m vos e  
 qd supstiosos. qui s i exteior  
 bus pmcipale cura mpendit.  
 De scdo dicit ibide thomas ubi  
 sup articulo scdo. q falsitas gngat

in cultu exteriori ex parte colentis  
in cultu qui qui per ministros ex  
hibetur in persona totius ecclesie. sicut  
et falsarius esset qui aliquid proponeret  
ex parte aliam que non essent in se  
quissima ita vitium falsitatis incurrit  
qui ex parte ecclesie dei cultum ex  
hibet contra modum diuine auctori-  
tatis ab ecclesia constitutum. Propter quod  
dicitur in glossa ad Colosenses secundum  
quod supersticio est quoniam traditio humane  
nomine religionis applicatur. Ex  
hinc sequitur quod non liceat in diuino  
cultu addere propria auctoritate ynos  
separatas historias novas aut que  
cumque alia absque superiorum approbatione.  
Et minus licet cultum diuinum ap-  
probatum et debitum corrumpere synco-  
pate aut minuire. Ex hinc tertio  
videtur sequi quod peccent diuina  
celebrantes et non habentes respon-  
dentes presertim cum possint haberi  
et hec de prima specie superstitionis.  
Deinde quod ad secundam que est quoniam cultus  
diuinus exhibetur cum exhiberi non  
debet sed cuius creatur et hec  
species est magis ad propositum et quoniam  
simul primo ydolatrie patet. De  
hac superstitione dicit apostolus. Actum  
in decimo septimo. Viri magis athe-  
metes per omnia supersticiosos vos  
video dicit glossa hinc id est ydo-  
latorum cultores. quoniam ydolatria est cul-  
tus deo solidebitur creatur exhibi-  
tur. In quo secundum gwilhelmum pa-  
riensem in libro de fide et legibus  
maxima iniuria et iniuria deo  
altissimo irrogatur in hoc quod ei  
subtrahitur debite honorificentie  
cultus et alii impenditur et in hoc  
aliquid ei coequatur. Diuiditur autem

hoc genus superstitionis in multas  
species secundum diuersos fines diuini  
cultus quorum primus est exhibere  
reuerentie soli deo debite. Et se-  
cundum hoc prima species est ydola-  
tria que diuinam reuerentiam exhibet  
indebite creature. Unde au-  
gustinus secundum de doctrina christi-  
ana. Supersticiosum est quod institutum  
seu ordinatum est ab hominibus ad faciendum  
et colendum ydola pertinens vel  
ad colenda sicut deum creaturam **pro-**  
**uolite creaturam.** Et illud quoniam  
fit demonibus quoniam ymaginibus  
quoniam hominibus secundum opinionem falsam  
ad deos translatis quoniam autem aliis  
vilibus rebus aeriatis et inanimatis.  
Secundo ordinatur cultus diuinus ad hoc  
quod homo instruat a deo que colit  
et secundum hoc est secunda species supersti-  
tionis que est diuinatua que deones  
consultat per aliquid pacta cum eis muta-  
ta uel expressa. Tacita magis  
quoniam non inuocat deones aliquis  
sed tamen facit aliquid ad demones perti-  
nens cum se immiscet non uocata  
expresse. hinc per hoc satis uocatur  
occulte. De hoc iterum augustinus  
ubi supra. Supersticiosum est  
quod preterit ex societate deonum  
uel hominum ad consultationes pertinentes.  
Unde ergo hoc modo supersticiosum  
dicitur. quoniam placatum hominum cum de-  
monibus fedatum fidei quod tamen non  
solum cum quis offert ei sacrificium  
sed etiam cum assumit auxilium ad aliquid  
faciendum et cognoscendum.  
Tercio ordinatur diuinus cultus ad  
quendam directionem humanorum actu-  
um secundum instituta dei qui colitur  
et secundum hoc accipitur terna species

videlicet suspicio quarunda ob  
 seruacionu. De qua iteru Au  
 gustinus ubi sup. Ad hoc gen9  
 suspiconu ptinet oes ligatue  
 atqz remedia q medicoru quoz  
 disciplina qdēpnat zc ut sup.  
 Ommissa prima spe q no etam  
 qis mē xpianos p alie. Dicit  
 du e de alijs duabz q licet non  
 tam expresse videat eē ydola  
 tria sunt tñ m rei veritate si fun  
 damentalit pspiciat. q diuinitate  
 alteri q deo attribuit. **Q**ntu  
 at ad primu illoru duoru <sup>puta</sup>  
 suspiconu diuinitate e scien <sup>speciem</sup>  
 da q fm gwilhelmū parisiēn  
 se libro de demoi9. Diuinitate  
 iuxta mētionē ppriā diuinitatis  
 queda e mutatio licet usu cū  
 simo sola malignozū spirituu  
 reuelatio diuinitate denoiet et  
 hoc uel a seipis uel per suos m  
 stros hoies pnuacionē futuozū  
 qtingenau ad utrūlibet sibi vsur  
 pantes ad que non ptinuit eo  
 tū qmāio absqz reuelatioē diu  
 na. q si reuelaretur a deo. tūc  
 ipi non diuinaret id e no face  
 rent qd diuinu e s magis qd  
 diuinu e susciperet. Ito mo  
 epā bōs spūs no dicim9 diuina  
 re nec etiā pphas scōs s magis <sup>phre</sup>  
**phre** cū aliqua de secretis ar  
 atois reuelat hoibz neqz diuū  
 s pphē scā vocatē qsiueuerūt.  
**V**ulgat at solū diuū noiant  
 qui ex reuelatione malignozū  
 spūum secreta aliq loquūt vsur  
 pando sibi qd diuinu e qd sem  
 per e pām et potitur per modū  
 clusionis. **V**nde iheronimus